
Управление образования Артемовского городского округа
ПРИКАЗ

г.Артемовский

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению информационной 
безопасности детей, производства информационной продукции для детей и 

оборота информационной продукции в муниципальных образовательных 
организациях Артемовского городского округа 

на 2024-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О 
защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 
Концепцией информационной безопасности детей в Российской Федерации, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.04.2023 
№ 1105-р, распоряжением Правительства Свердловской области от 11.12.2023 
№921-РП «Об утверждении Программы по обеспечению информационной 
безопасности детей, производству информационной продукции для детей и обороту 
информационной продукции в Свердловской области на 2024-2027 годы», в целях 
повышения эффективности защиты детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию, руководствуясь Положением об Управлении образовании 
Артемовского городского округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной 
безопасности детей, производства информационной продукции для детей и оборота 
информационной продукции в муниципальных образовательных организациях 
Артемовского городского округа на 2024-2027 годы (Приложение 1).

2. Признать утратившим силу приказ Управления образования Артемовского 
городского округа от 05.07.2021 № 155 «Об утверждении Плана мероприятий по 
обеспечению информационной безопасности детей, производства информационной 
продукции для детей и оборота информационной продукции в муниципальных 
образовательных организациях Артемовского городского округа на 2021-2023 
годы».

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа обеспечить:

1.1. выполнение Плана мероприятий по обеспечению информационной 
безопасности детей, производства информационной продукции для детей и оборота 
информационной продукции в муниципальных образовательных организациях 
Артемовского городского округа на 2024-2027 годы;

1.2. направление отчета о выполнении Плана мероприятий по обеспечению 
информационной безопасности детей, производства информационной продукции 
для детей и оборота информационной продукции в муниципальных 
образовательных организациях Артемовского городского округа на 2024-2027 годы 
в Управление образования Артемовского городского округа в срок до 1 декабря 
отчетного года по установленной форме (Приложение 2).



4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления
образования Артемовского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://art-uo.ru/).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего отделом
координации деятельности муниципальных образовательных организаций
Управления образования Артемовского городского округа Смышляеву А.В.

Начальник Н.В. Багдасарян

https://art-uo.ru/


Приложение 
к приказу Управления образования 

Артемовского городского округа 
от_______________ №_______

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей, производства информационной продукции для 
детей и оборота информационной продукции в муниципальных образовательных организациях

Артемовского городского округа на 2024-2027 годы

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Ожидаемый результат

Обеспечение защиты прав и законных интересов детей, создание организационно-правовых механизмов защиты детей 
от распространения информации, причиняющей вред их здоровью, несовместимой с задачами гражданского становления 
детей и направленной на распространение антиобщественных тенденций
Организация работы 
по обеспечению ограничения доступа 
детей к незаконному 
и негативному контенту информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет») в 
муниципальных образовательных 
организациях

2024—2027
годы

Управление 
образования 
Артемовского 
городского округа, 
руководители 
му ницип а льных 
образовательных 
организаций

функционирование в муниципальных 
образовательных организациях защитных 
фильтров по ограничению доступа детей 
к нежелательным интернет-ресурсам

Организация контроля за осуществлением 
муниципальными образовательными 
организациями договорных отношений с 
провайдерами, предоставляющими услуги 
доступа к сети «Интернет», в части 
обеспечения контент-фильтрации 
интернет-трафика

2024-2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

функционирование в муниципальных 
образовательных организациях защитных 
фильтров по ограничению доступа детей к 
нежелательным Интернет-ресурсам

Организация информирования родителей 
(законных представителей) о содержании 
и способах распространения информации,

2024-2027
годы

Управление
образования

повышение правовой грамотности 
родителей (законных представителей) 
обучающихся



способной нанести вред здоровью и 
развитию детей, а также о способах 
взаимодействия с органами 
государственной власти по пресечению 
фактов незаконного распространения 
информационной продукции, оборот 
которой запрещен законодательством 
Российской Федерации

Артемовского
городского округа,
Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Проведение мониторинга сайтов, 
социальных сетей обучающихся в сети 
«Интернет» по выявлению 
распространения материалов, 
пропагандирующих культ насилия и 
жестокости, порнографию, 
экстремистскую деятельность, 
потребление наркотических средств и 
психотропных веществ, а также 
информационной продукции, 
запрещенной или ограниченной для 
реализации несовершеннолетним

2024-2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

предупреждение распространения 
материалов, признанных запрещенными к 
распространению

Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной информационно­
телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты в информационном пространстве и профилактику 
негативных явлений и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий
Информирование несовершеннолетних и 
родителей (законных представителей) о 
действующих службах психологической, 
юридической и педагогической помощи

2024—2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Содействие в оказании 
несовершеннолетним, их родителям 
(законным представителям) экстренной 
консультативно-психологической, 
юридической, педагогической помощи



Размещение на официальных сайтах и 
госпабликах образовательных 
организаций в сети «Интернет», 
мессенджерах, актуальных вопросов о 
защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и 
развитию, детской информационной 
безопасности, направленных на 
повышение медиаграмотности детей и их 
родителей (законных представителей)

2024-2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

повышение уровня медиаграмотности 
несовершеннолетних обучающихся, их 
информированности по вопросам 
обеспечения информационной 
безопасности при использовании сети 
«Интернет» и мессенджеров; повышение 
компетенции родителей (законных 
представителей)

Направление в муниципальные 
образовательные организации 
методических и информационных 
материалов по вопросам формирования у 
детей навыков самостоятельной оценки 
контента, противостояния 
манипулированию и рекламе 
антисоциального поведения, 
разработанных Министерством общего и 
профессионального образования 
Свердловской области

2024-2027
годы

Управление 
образования 
Артемовского 
городского округа

ознакомление несовершеннолетних и 
педагогических работников с информацией 
о правилах безопасного поведения в 
интернет-пространстве

Организация получения педагогическими 
работниками образовательных 
организаций дополнительного 
профессионального образования на 
площадке «Единыйурок.рф» в сети 
«Интернет»

2024—2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальные
образовательные
организации

увеличение охвата педагогических 
работников программами дополнительного 
профессионального образования

Организация и проведение 
дополнительного профессионального 
образования педагогических работников, 
педагогов-психологов по проблемам

2024-2027
годов

Управление 
образования 
Артемовского 
городского округа,

увеличение охвата педагогических 
работников занятиями по обеспечению 
информационной безопасности учащихся



обеспечения информационной 
безопасности детства, формирования 
информационной культуры 
и критического мышления 
у учащихся, профилактики компьютерной 
зависимости у обучающихся и работе 
с детьми, подвергшимися опасности в сети 
«Интернет»

руководители
муниципальные
образовательные
организации

Организация и проведение мероприятий 
(семинаров, совещаний, круглых столов, 
тренингов, практикумов, конференций) 
для педагогических работников 
образовательных организаций по вопросу 
обеспечения информационной 
безопасности всех участников 
образовательного процесса

2024—2027
годов

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций,
руководители ГМО
учителей-
предметников

Повышение правовой культуры и 
юридической грамотности педагогических 
работников

Ежегодное участие работников 
образовательных организаций 
в мероприятиях по обеспечению 
безопасности образовательных 
организаций

2024—2027
годы

Управление 
образования 
Артемовского 
городского округа, 
руководители 
муниципальных 
о бр азовате льных 
организаций

увеличение доли работников 
образовательных организаций, охваченных 
мероприятиями
по обеспечению безопасности 
образовательных организаций

Организация и проведение различных 
мероприятий (семинаров, совещаний, 
круглых столов, тренингов, практикумов, 
конференций) для педагогических 
работников муниципальных 
образовательных организаций по вопросу

2024-2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных

повышение правовой культуры и 
юридической грамотности педагогических 
работников



обеспечения информационной 
безопасности для всех участников 
образовательного процесса

образовательных
организаций

Проведение Единого урока 
по безопасности в сети «Интернет»

ноябрь
2024-2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

увеличение доли обучающихся, охваченных 
Единым уроком по безопасности в сети 
«Интернет»

Проведение профилактических 
мероприятий с несовершеннолетними и 
родителями (законными представителями) 
о правах и обязанностях в сети 
«Интернет», предупреждению участия 
детей в опасных, деструктивных 
социальных группах, 
а также по вопросам информационной 
безопасности, ограничения доступа 
несовершеннолетних
к информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию, организации 
родительского контроля за доступом к 
сети «Интернет». Информирование 
родителей (законных представителей) о 
сервисе «Родительский контроль»

2024-2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

повышение правовой культуры 
и юридической грамотности детей 
и их родителей (законных представителей), 
увеличение доли обучающихся и родителей, 
охваченных профилактическими 
мероприятиями, увеличение количества 
родителей (законных представителей), 
проинформированных о существующих 
возможностях услуги «Родительский 
контроль»

Проведение информационно­
разъяснительной и просветительской 
работы с детьми и их родителями 
(законными представителями), 
направленной на информирование об 
ответственности за распространение

2024—2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных

повышение правовой культуры 
и юридической грамотности 
в сфере обеспечения информационной 
безопасности детей, производства и оборота 
информационной продукции 
для детей



экстремистской и иной запрещенной 
законодательством Российской Федерации 
информации, информирование о мерах по 
защите от указанной информации

образовательных 
организаций, О МВД 
России по 
Артемовскому району 
(по согласованию)

Организация тематических конкурсных 
мероприятий (конкурсов, игр, викторин) 
по ознакомлению несовершеннолетних с 
основами информационной безопасности 
детей в муниципальных образовательных 
организациях

2024—2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Вовлечение несовершеннолетних в 
социально значимую деятельность

Реализация проекта государственного 
автономного учреждения культуры 
Свердловской области «Свердловская 
ордена Трудового Красного Знамени 
государственная академическая 
филармония» «Филармонический урок» 
для обучающихся 
в общеобразовательных организациях

2024-2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

расширение кругозора обучающихся

Информационное просвещение родительской общественности о возможности защиты детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию

Проведение родительских собраний и 
других просветительских мероприятий 
для родителей (законных представителей) 
по проблеме обеспечения 
информационной безопасности, 
сохранения и укрепления традиционных 
российских духовно-нравственных, в том 
числе семейных, ценностей

2024-2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

повышение правовой культуры 
и юридической грамотности 
несовершеннолетних и их родителей 
(законных представителей), воспитание 
гармонично развитой и социально 
ответственной личности на основе 
традиционных российских духовно­
нравственных ценностей



Регулярное наполнение 
и обновление сайтов образовательных 
организаций в сети «Интернет» 
информационными
и рекомендательными материалами о 
защите детей в сети «Интернет», 
ориентированных
на детей, работников образовательных 
организаций
и родителей (законных представителей)

2024—2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

создание безопасной информационной 
среды для защиты детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью 
и развитию, увеличение информационных 
и рекомендательных материалов 
о защите детей в сети «Интернет»

Распространение на регулярной основе 
видеороликов или иного контента, 
направленных на пропаганду 
ответственного родительства и защиту 
детей, и ознакомление детей и их 
родителей (законных представителей) с 
полезными и безопасными сайтами в сети 
«Интернет» для детей

2024-2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

создание условий для расширения доступа 
несовершеннолетних и их родителей 
(законных представителей) к информации о 
безопасном поведении, ответственном 
родительстве, полезных ресурсах для детей 
в сети «Интернет»

Совершенствование взаимодействия 
между детьми и родителями, оказание 
психологической поддержки родителям 
(законным представителям), подросткам 
и молодежи в целях профилактики 
саморазрушающего, агрессивного 
поведения несовершеннолетних и 
негативного влияния интернет-ресурсов 
на здоровье учащихся 
в образовательных организациях

2024-2027
годы

Управление
образования
Артемовского
городского округа,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

повышение правовой культуры 
и юридической грамотности детей 
и их родителей (законных представителей)

Организация информирования родителей 
(законных представителей) о содержании 
и способах распространения информации, 
способной нанести вред здоровью и 
развитию детей, а также о способах

2024-2027
годы

Управление 
образования 
Артемовского 
городского округа, 
руководители

информирование родителей (законных 
представителей) о механизмах 
предупреждения доступа детей к 
информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию



взаимодействия с органами 
государственной власти Свердловской 
области по пресечению фактов 
незаконного распространения 
информационной продукции, оборот 
которой запрещен законодательством 
Российской Федерации________________



муниципальных
образовательных
организаций



Приложение 2 к приказу 
Управления образования 
Артемовского городского округа 
от_________________ №____

Отчет________________________________________
(наименование МОО АГО)

о выполнении Плана мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей, производства информационной 
продукции для детей и оборота информационной продукции в муниципальных образовательных организациях

Артемовского городского округа на 2024-2027 годы 
за_________год

№
пп

Наименование 
мероприятия 

согласно Плана

Информация об исполнении 
мероприятия

Дата проведения 
мероприятия

Охват
участников

Краткое описание 
достигнутого 

результата


